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Četrtek, 28.04.2011 

Na pot smo se odpravili 28.4. ob 13.30  iz Draš centra v Mariboru. Letalo smo  imeli  iz Ljubljane do 
Istanbula in nato do Ankare. V Ankaro smo prispeli okoli polnoči po turškem času, saj je tukaj ena ura 
razlike. Potovala sem skupaj z ekipo  in pot nam je dokaj hitro minila. Organizator nas je odpeljal do 
hotela Ramada v Ankari, kamor smo prispeli okoli 1h zjutraj.  

Petek, 29.04.2011 

Naslednji dan  smo  imeli  zajtrk ob 8.30. Ob 10h  je  sledil  sestanek  in  teoretično preverjanje  znanja 
sodnikov. Na tem turnirju je kar nekaj predstavnikov CEV‐a in sicer kontrolna komisija: g. Jan Hronek 
(CZE), g. Vladimir Patkin (RUS), g. Fabio Sassi (ITA), g. Maris Pekalis (LAT), g. Slobodan Milošević (SRB), 
g. Sinem Mavili (TUR), g. Federico Ferraro (ITA).  

Prav tako imamo komisijo sodnikov, ki jo sestavljajo: g. Govert Van Velsen (NED), g. Patrick Rachard 
(FRA), g. Gennady Zharikov (RUS), g. Emmanuel Kallis (GRE) in g. Ömer Ünal (TUR). 

Sodnikov nas  je 16  in  sicer 12  iz držav,  ki  so  se uvrstile na  ta  turnir,  in 4 nevtralni  sodniki: g.  Jan 
Krticka (CZE), ga. Ute Maria Fischer (GER), g. Francisco Sabroso Moratilla (ESP), g. Paul Herbots (BEL), 
g. Andjelko Popović (SRB), ga. Lemonia Moula (GRE), g. Daniele Rapisarda (ITA), ga. Katarzyna Sokol 
(POL), g. Andrii Kovalchuk (UKR), g. Igor Schimpl (SVK), ga. Nurper Özbar (TUR), g. Roy Goren (ISR), g. 



Alexey  Pashkevich  (RUS),  g.  Martin  Stenbock  (SWE),  g.  Anderson  Mboumteke  (CMR)  in  moja 
malenkost, ga. Sanja Miklošič (SLO).  

Na  sestanku  je  bil  najprej  pozdravni  govor.  Takoj  zatem  je  bil  na  vrsti  teoretični  test,  ki  je  bil 
sestavljen iz 20. vprašanj (15 za obkroževanje in 5 pisnih). Imeli smo 45 minut časa za reševanje. Ob 
13h  je  sledilo  kosilo.  Po  kosilu  smo  odšli  v  obe  dvorani.  S  seboj  smo morali  imeti  tudi  sodniško 
opremo, saj smo imeli praktično testiranje. Dobili smo protokol, ki pa je sedaj malenkost spremenjen. 
Komisija  je  izbrala  sodnike  in  odsodili  so  prijateljsko  tekmo    (vsak  pol  seta).  Sojenje  so  snemali. 
Pregledali so opremo vseh sodnikov in prav tako tudi sodniške znake. Mene so vprašali, zakaj nimam 
mednarodnega  sodniškega  znaka  in  zahtevali,  da  ga  na  tekmi  obvezno  nosim,  saj  sem  uradno 
promovirana s strani FIVB, tako da bom jutri na tekmi prvič nosila mednarodni sodniški znak. 

Zvečer ob 20h smo imeli večerjo in ob 22h tehnični sestanek z vsemi udeleženci na turnirju.  

Sobota, 30.04.2011 

Danes je sobota 30.4. in pričenjamo s tekmovanjem.  

Na  sestanku  ob  10h  smo  dobili  rezultate  testov.  Pisala  sem  90%.  Nadaljevali  smo  s  pregledom 
včerajšnjih posnetkov, tako da smo dobili bolj jasno sliko, kaj je potrebno izboljšati. Velik poudarek je 
na pravilno izvedenem protokolu.  

• Drugi  sodnik  naj  ne  kaže  pomožnih  znakov  prvemu  sodniku  vedno,  ampak  samo,  ko  prvi 
sodnik to potrebuje.  

• Drugi sodnik mora vedno dvakrat pregledati začetno postavo in sicer, ko je predstavitev prve 
postave in nato še preveriti pravilno pozicijo igralcev.  

• Drugi sodnik mora vreči žogo serverju. Naj  jo ne kotali po  tleh. Obvezno  je potrebno vaditi 
gibanje drugega sodnika, ki mora pri gibanju biti vedno obrnjen k igrišču.  

Danes sodim tretjo tekmo kot prvi sodnik in sicer Slovaška‐Ukrajina ob 19.30. 

Nedelja, 01.05.2011 

Včerajšnje  tekme so potekale brez kakšnih zapletov  in prav  tako  tudi sojenje. V hotel smo se vrnili 
okoli 21.45  in  imeli večerjo. Danes smo že zajtrkovali  in ob 10h nas čaka analiza sojenja ter seveda 
ocene sodniške komisije. 

Pravkar  smo končali  z analizo včerajšnjih  tekem  in najprej bom napisala pripombe  ter navodila, ki 
smo jih dobili od sodniške komisije: 

• Prvi  sodnik  mora  v  trenutku  napake  zapiskati,  nato  pogledati  linijske  sodnike,  drugega 
sodnika  in  šele po  tem pokazati  stran ekipe, ki  servira. Velik problem  je  to, ker  imamo na 
vsaki tekmi 4 linijske sodnike, na našem tekmovanju pa večinoma le dva ali pa nobenega. 

• Znak za time‐out prvi sodnik ponovi za drugim sodnikom. Znaka ne sme pokazati pred njim. 

• Na začetku vsakega seta najprej preveriti postavo ekipe, ki servira. 



• Drugi sodnik mora biti aktiven pri preletu žoge izven igralnega prostora in prav tako pri vrnitvi 
le‐te.  

• Pri menjavi kapetana v igri, mora drugi sodnik striktno pokazati novega kapetana v igri in tudi 
številko igralca, če je potrebno. 

• Kako si sledijo znaki, ko napako dosodi drugi sodnik: npr. piska napako  igralca v mreži, nato 
pokaže napako, sledi znak prvega sodnika, ki pokaže ekipo, ki je osvojila točko, drugi sodnik 
mu sledi. 

• Prvi  sodnik mora  imeti  enak  kriterij  za  obe  ekipi  celo  tekmo.  Prav  tako  je  potrebno  najti 
srednjo mejo v primeru, če je ena ekipa tehnično slabša. 

• Gibanje drugega  sodnika med  točkami  je  zelo pomembno. Obvezno mora  stopiti nazaj,  saj 
ima le tako pregled nad trenerji in igralci pri zahtevi za TO oz. menjavo. 

• Drugi  sodnik mora  biti  sproščen  in  njegovi  gibi morajo  zavzemati  le  to,  kar  je  potrebno. 
Nobenih dodatnih znakov ali korakov ali kretenj!!! 

• Ko zapisnikar piska menjavo oz. stisne sireno, drugi sodnik gleda le igralca pri menjavi in šele, 
ko  z  znakom  pokaže menjavo  obeh  igralcev,  pogleda  zapisnikarja,  ki  pokaže  znak,  da  je 
menjava  pravilno  izvedena  in  da  lahko  nadaljuje  z  igro. Menjava mora  potekati  hitro  in 
usklajeno. 

• Po  napaki  ekipe  sodnik  pokaže  kdo  naslednji  servira  in  njegov  pogled  naj  bo  usmerjen  k 
mreži, da vidi dogajanje na igrišču. Ne gledati drugega sodnika ali stran ekipe, ki servira. 

• Pogled prvega  sodnika mora biti povezan  in ne  sme delati  gibov  z  glavo naprej  ‐ nazaj  za 
vsakega linijskega sodnika. 

• Drugi sodnik mora posvetiti več pozornosti prostoru za ogrevanje. 

• Obvezno zamenjati igralno žogo pred vsakim servisom. 

Veliko pozornosti se posveča na detajlih sodniških znakov. Prav tako zahtevajo disciplino na  igrišču. 
Dobili smo tudi ocene našega sojenja in najvišja možna ocena je 95. Za včerajšnje sojenje sem dobila 
oceno 93,5, tako, da sem zelo zadovoljna. 

Žal mi je, da nisem mogla gledati naših deklet na prvi tekmi, saj igrajo na drugem igrišču. Rečeno nam 
je  bilo,  da  ni  priporočljivo  gledanje  in  druženje  s  predstavniki  Slovenije,  iz  takšnih  ali  drugačnih 
razlogov.  Izmuznila  sem  se  in gledala 10 minut prvega  seta  ter 10 minut petega  seta. Punce  so  se 
borile  in dokazale, da so vredne zaupanja  in da znajo  igrati. Verjamem, da ni  lahko prvi dan, saj  je 
prisotno veliko treme. Zato je potrebno veliko energije, da dokažeš svoje znanje. Enako je bilo čutiti 
tudi pri nas sodnikih. Vseeno pa vse čestitke vsem igralkam in trenerskemu zboru.  

Organizacija  turnirja  je  zelo pohvalna,  kar  se  tiče namestitve  in  vsega ostalega.  So  zelo uslužni  in 
strokovni.  



Do naslednjega oglašanja vam želim lepo nedeljsko popoldne in vse čestitke za praznik dela, čeprav 
za mene to ne velja, saj bom delala..... 

 

Ponedeljek, 02.05.2011 in torek, 03.05.2011 (pisano v torek, 03.05.2011) 

Včeraj smo  imeli sestanek ob 10h  in se pogovarjali o nedeljskih tekmah. Za tekmo, ki sem  jo sodila 
kot 2. sodnica, sem dobila oceno 92,5. Očitano mi je bilo: 

• Trener in pomočnik trenerja sta bila različno oblečena, saj je imela trenerka Grčije zgornji del 
trenirke,  pomočnica  pa  kratko majico.  Pri  uradnem  ogrevanju morajo  igralci  in  vsi  ostali 
udeleženci na igrišču nositi enako opremo; igralci morajo biti v uradnih dresih, trener in ostali 
pa nositi enake majice oz. trenirke. Če ima trener oblečen zgornji del trenirke, morajo tudi vsi 
ostali  imeti oblečen  zgornji del  trenirke oz.    če  ima  trener kratko majico, morajo biti vsi v 
kratkih majicah. 

• Enkrat prvemu sodniku nisem pokazala »drugega time outa«, ker je bila izvedena še menjava 
igralcev in sem kasneje pozabila. Hmmmm … 

• Ko žoga preleti prostor izven antene, mora drugi sodnik slediti žogi. 

• Pri  izvedbi dvojne menjave, mora drugi  sodnik po  vsaki menjavi pogledati  zapisnikarja.  Jaz 
sem ga le po obeh izvedenih menjavah. 

Ogromno stvari je, ki jih moramo upoštevati. Določene sem že osvojila, saj se gibljem v redu. Vendar 
so še nekatere malenkosti. Če imaš polno glavo novih zadev, ti tu in tam kakšna uide.  

Pri ostalih so imeli pripombe oziroma so opozarjali na: 

• Pri nošeni žogi pokazati nošeno in ne dvojno. 

• Sodnik mora imeti vse pod kontrolo na klopi in v prostoru za ogrevanje. 

• Uporabljati le uradne znake in ne internih. 

• V  primeru,  da  prvi  sodnik  dodeli  rumen  karton  obema  ekipama  istočasno, mora  paziti  na 
vrstni red. Kartone naj pokaže s časovnim zamikom, da lahko zapisnikar vse pravilno vpiše in 
da ne pride do zapletov. 

• Le  kapetan  lahko  vpraša  drugega  sodnika  za  postavitev  igralcev  svoje  ekipe.  Sodnik  pove 
številko igralca, ki naslednji servira. 

• Sodniki morajo biti pozorni na dotik igralca z mrežo in tudi pri prehodu pod mrežo. 

• Ni napaka, če igralec pade in se z roko pod mrežo dotakne nasprotnikovega polja, vendar pri 
tem ne sme ovirati nasprotnika. 

• Pri drugem time outu najprej obvestiš trenerja, nato prvega sodnika in to samo enkrat. 

• Prvi sodnik mora zapiskati pri določitvi novega kapetana v igri, ta pa to potrdi z dvigom roke. 



• Vedno zamenjati žogo, s katero je bila odigrana točka. 

• Sodnik mora biti pozoren na to, kdaj dodeliti rumen karton. Primer je bil na tekmi, ko je igrala 
Slovenija. Sodnica je zaključila set z rumenim kartonom ???? 

• Držati enak kriterij dvojnih in nošenih žog. 

• 30 minut pred tekmo so na igrišču lahko samo uradne osebe. 

• Prvi sodnik naj ne čaka igralcev, ki niso pripravljeni za menjavo.  

Zanimiv  primer  se  je  zgodil  na  tekmi,  ko  se  je  poškodoval  libero.  Trener  ni  mogel  zamenjati 
poškodovanega libera z novim liberom ( igralcem, ki je bil na klopi ), saj zapisnikar ni mogel tega takoj 
vpisati v elektronski zapisnik. Moram povedati, da so vse ekipe na turnirju samo z enim liberom in vsi 
imajo 12 igralcev. Tako da so sodniki uredili tako, da se je v igro vrnil igralec, ki ga je libero zamenjal, 
Šele po končani točki je lahko vstopil novi libero. Zadeva je zanimiva, saj do sedaj nihče ni vedel, da te 
možnosti pri elektronskem zapisniku ni. Zadevo bodo preučili tudi na CEV‐u.  

Danes smo imeli prost dan. Peljali so nas na ogled muzejev in na kosilo v domače okolje k eni družini. 
Tam  so nam pripravili turške jedi in bilo je zelo okusno. Pozno popoldne pa smo preživeli hotelskem 
spa centru, kjer smo se razvajali v savni in v hamamu. Nato pa smo počivali na ležalnikih ob bazenu in 
pili turški čaj.  

Jutri imamo sestanek ob 10h. Imeli bomo analizo včerajšnjega sojenja. 

Sreda, 04.05.2011 

Danes sem bila rezervni sodnik na prvi tekmi Slovaška ‐ Belgija.  

Zjutraj smo imeli sestanek  ob 10h in na analizi tekem nam je bilo rečeno: 

• Po vsaki odigrani akciji mora prvi  sodnik pogledati vse  linijske  sodnike  in drugega  sodnika. 
Šele nato naj se odloči in z znakom pokaže, katera ekipa bo naslednja servirala.  

• Znaki prvega sodnika morajo biti vedno v enakem časovnem razmaku(ritem)!!! 

• 2. sodnik naj ne pokaže znaka žoga v polju ali out v primeru, kadar gre za uradno tekmovanje 
na katerem so prisotni linijski sodniki. Pokaže lahko le v primeru, če je 100%, da prvi sodnik in 
linijski niso jasno videli (npr. v primeru, če so bili zakriti z igralcem…). To ne velja v primeru, 
ko žoga pade na tla in prvi sodnik ne vidi, saj to napako lahko piska tudi drugi sodnik. 

• Time out traja 30 sekund, zato mora biti drugi sodnik pozoren in piskati po 30. sekundah. 

• Postopek, ko prvi  sodnik pokliče kapetana na  žreb,  je  tak, da najprej  zapiska. Nato pokaže 
kovanec z dvignjeno roko ali pa pokaže znak za kapetana. 

• Prvi sodnik naj pri menjavi ne čaka, da igralec priteče iz prostora za ogrevanje, temveč mora 
takoj nadaljevati z igro. 

• Prvi sodnik obvezno pokaže znak za menjavo z rotacijo rok. 



• Prvi sodnik ne sme držati predolgo roko za začetek servisa, saj  lahko pride do nesporazuma 
med prvim  in drugim sodnikom (v tem primeru si  lahko trenerji marsikaj privoščijo  in s tem 
zavlačujejo  z  igro).  Ko  prvi  sodnik  iztegne  roko  proti  serverju  pomeni,  da  ni  več možno 
zahtevati time outa ali menjave. 

• Drugi sodnik mora biti pozoren na ekipo oz. trenerja, ki izgubi nekaj točk zaporedoma, saj bo 
sledila menjava ali time out. 

• Ne dovoliti time outa, če trener ne pokaže znaka za time out. 

• Kriterij dosojanja drugih žog mora biti enak vso tekmo (od začetka do konca). 

• Drugi sodnik pri time outu obvezno najprej kontrolira brisalce, nato se obrne k ekipama. Stopi 
do zapisnikarja, ki mu pove ali  je  libero v  igrišču ali  izven njega. Nato se obrne proti  igrišču, 
pogleda prvega sodnika in stopi do stebra z obrazom proti zapisnikarju. 

• Naloge rezervnega sodnika: 

‐  Zamenja drugega sodnika v primeru nezmožnosti nadaljevanja dela 2. sodnika oz. kadar 
drugi sodnik zamenja prvega.  

‐ Preveri tablice pred tekmo in med seti.  

‐ Preveri sireno pred tekmo in med seti. 

‐ Je  v  pomoč  drugemu  sodniku  pri  kontroli  prostora  za  ogrevanje  in  prostora  za 
kaznovanje. 

‐ Kontrolira igralce in ostale člane ekipe na klopi. 

‐ Pripravi  in da dve žogi drugemu sodniku takoj po predstavitvi  igralcev. Nato mu da tudi 
igralno žogo (po pregledu pozicije igralcev). 

‐ Po končanem ogrevanju na mreži poskrbi za brisalce, ki obrišejo  igralno površino  .Prav 
tako je zadolžen za delo brisalcev med tekmo. 

‐ Rezervni sodnik mora med tekmo obvezno sedeti in lahko vstane le, če je to potrebno. 

Kot  prva  sodnica  sem  za  včerajšnjo  tekmo med  reprezentancama  Slovaške  in  Italije  dobila  oceno 
93,5.  

Četrtek, 05.05.2011 

Danes je bilo na sestanku, ki smo ga imeli ob 10h, rečeno:   

• Prvi sodnik mora  imeti vse  igralce pod kontrolo. Še posebno je potrebno biti pozoren, ko se 
igra konča in ekipa osvoji točko. Takrat se zgodi, da pride do nešportnega obnašanja pri mreži 
(  ko  igralec  zaključi  žogo  z  udarcem‐napadom  ali  pa  z  blokom  zaustavi  nasprotnika).  Prvi 
sodnik naj torej po osvojeni točki pogled usmeri na igralce pri mreži. 

• Disciplino je potrebno držati od začetka tekme do konca, saj s tem lahko preprečimo zaplete. 



• Ko trener zahteva 3. time out, obvezno dodeliti trenerju opomin oz. karton za zavlačevanje. 

• Čas med seti mora biti 3 minut in ne več. 

• Drugi  sodnik  se mora  umakniti  k  stebru,  ko  igralci  rešujejo  žogo,  ki  leti  izven  prostora  za 
prelet žoge. 

• Začetek servisa piskati takoj, ko je igralec pripravljen za servis. 

• Ko ekipa osvoji točko, je potrebno žogo vrniti pobiralcem na svoji strani in ne metati žoge pod 
mrežo na nasprotnikovo polje. Prvič sledi opozorilo kapetanu, nato se kaznuje z opominom 
za zavlačevanje in nato z rumenim kartonom za zavlačevanje. Pred tekmo prvi sodnik opozori 
trenerja. 

• Drugi sodnik po predstavitvi igralcev da eno žogo pobiralcu št. 2, drugo pa pobiralcu št. 5. 

• Drugi sodnik pregleda najprej postavo ekipe, ki servira. 

  

Danes nisem dobila nobene ocene, saj sem bila včeraj »samo« rezervni sodnik. 

Danes sem sodila kot drugi sodnik tekmo Belgija – Italija. 

Ker so naše punce izgubile s Češko in ker so Španke izgubile s Poljakinjami 2:3, je Slovenija izpadla iz 
tekmovanja, tako da sem dobila klic s strani naše ekipe, da imamo let ob 23h in iz hotela odidemo ob 
20.30. Žal nisem mogla priti tako hitro do hotela in spakirati stvari. Zato ostajam v Ankari do sobote. 
V petek namreč ni leta z Adrio iz Istanbula do Ljubljane. Nihče ni pričakoval takšnih rezultatov in prav 
za  vse  ,tako  člane  komisije  kot  tudi  sodnike,  so  bili  rezultati  današnjih  tekem  »nemogoči«.  Lahko 
rečem le, da sem s ponosom zastopala slovenske sodnike in vsem dokazala, da čeprav nas ni veliko, 
znamo in poznamo svoje delo zelo dobro.  

Jutri  imamo prost dan  vsi  sodniki. Dva  sodnika odideta  jutri  zjutraj  (sodnik  iz Ukrajine  in  sodnik  s 
Češke). S sodnikom  iz Belgije pa odpotujeva v soboto. Ker  imam  let šele popoldan, sem prosila,  če 
lahko prisostvujem analizi tekem v soboto ob 10h. Napisala bom še poročilo s sobotnega sestanka.  

Jutri nas organizatorji peljejo na izlet.  

Ne morem opisati kako  sem nesrečna  zaradi današnjega  razpleta. Dekleta  so  se vse dni  trudile po 
najboljših močeh, danes pa  se  jim  je vse podrlo. Najraje bi  se zjokala od žalosti,  saj  je bilo od njih 
odvisno ali ostanem do konca tekmovanja. Verjamem, da bi še odsodila kakšno pomembno tekmo.  

Nedelja, 08.05.2011 

Rada bi še zaključila svoje poročilo, vendar  v petek in soboto žal nisem imela časa, zato zaključujem 
poročilo doma.  

V petek zvečer, ko smo prišli z izleta, smo bili povabljeni s strani odbojkarske zveze Turčije na večerjo 
v  zelo  elitno  restavracijo  in  tako  smo moj  zadnji  večer  v  Ankari  preživeli  skupaj  vsi  sodniki,  člani 
kontrolne komisije in člani sodniške komisije. 



Ker sem imela let že ob 12h iz Ankare, se žal nisem udeležila sestanka, saj sem odšla iz hotela ob 9.30. 
Zjutraj ob  9h  smo  vsi  skupaj  zajtrkovali  in nato  je  sledilo  slovo. Dobila  sem  tudi ocenjevalni  list  z 
zadnje odsojene tekme in dobila sem oceno 94.  

Za sodnika  iz Švedske se  je žal slabo končalo, saj  je v soboto zjutraj pod nujno moral v bolnišnico, 
zaradi bolečin v nogi in predvidevajo, da bo tudi operiran ali pa pod nujno odpeljan z letalom domov. 

V  Istanbulu  na  letališču  sem  čakala  na  odhod  štiri  ure  in  ob  18.40  sem  pristala  v  Ljubljani,  ter 
nadaljevala pot domov.  

»Ljubo doma, kdor ga ima.« 

Upam, da sem vam pričarala vsaj delček dogajanja na turnirju, kar se tiče sodniških obveznosti, ter da 
vam bo v pomoč pri nadaljnjem delu. 

 

Merhaba  in lep pozdrav 

 

Sanja Miklošič 

 

  

 

 

 

 

 


